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Työikäisen väestön määrän vähentyessä työkyvyn ylläpito ja työurien pidentäminen ovat 

aiheita, jotka herättävät keskustelua. Kaikki potentiaali työikäisestä väestöstä olisi hyvä 

saada valjastettua käyttöön, ja siksi myös osatyökykyisten työllistäminen on tärkeää. Työn 

on myös todettu tuovan elämään positiivisia asioita, ja työssäkäynnin on todettu edistävän 

terveyttä ja hyvinvointia, minkä vuoksi osatyökykyiselle yksilölle työn saaminen voi olla eri-

tyisen tärkeää. Osatyökykyisten työmarkkina-aseman parantaminen onkin ollut viime vuo-

sina useamman hallituksen tavoitelistalla.  

 

Tässä kandidaatintutkielmassa perehdytään osatyökyvyttömyyseläkeläisten työssäkäyntiin 

sekä työssäkäynnin ja työkyvyn yhteyteen. Tutkimuskysymykset ovat: 1. Miten osatyökyvyt-

tömyyseläkeläiset kokevat työssäkäynnin vaikuttavan työkykyyn? ja 2. Minkä työn osateki-

jöiden koetaan vaikuttavan työkykyyn ja miten? Näiden tutkimuskysymysten kautta tutkiel-

man tavoitteena on selvittää, kokevatko työssäkäyvät osatyökyvyttömyyseläkeläiset työssä-

käynnin vaikuttavan jäljellä olevaan työkykyynsä, ovatko vaikutukset positiivisia vai negatii-

visia, ja mitkä asiat itse työssä ovat merkityksellisiä työkyvyn kannalta. 

 

Tutkielma on toteutettu kvalitatiivisena haastattelututkimuksena, ja tutkimusaineisto on ke-

rätty haastattelemalla viittä osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevaa työssäkäyvää henkilöä. 

Haastatteluaineiston analyysissä on käytetty laadullista sisällönanalyysiä. Tutkielman teo-

riaosuudessa perehdytään työkyvyn ja työkyvyttömyyden käsitteisiin, työkyvyttömyyteen 

tarkemmin sosiaalisena riskinä ja siihen, miten työkyvyttömyyden riskiä voidaan hallita. Li-

säksi teoriaosuudessa tutustutaan työkyvyttömyyseläkkeisiin suomalaisen työeläkejärjestel-

män etuuksina. 

 

Tutkielman tulokset osoittavat, että osatyökyvyttömyyseläkeläiset kokevat työssäkäynnin 

vaikuttavan työkykyyn, ja vaikutusten koetaan olevan lähtökohtaisesti positiivisia. Positiivis-

ten vaikutusten taustalla on haastateltujen kokemusten perusteella useita työn osatekijöitä, 

joista keskeisiksi nousivat tässä tutkielmassa työn mielekkyys, työympäristö, omat vaikutus-

mahdollisuudet sekä työn rytmi ja palautumisaika. Tutkielman perusteella voidaan todeta, 

että osatyökykyisten työllistämisellä voidaan mahdollisesti tukea työkyvyn ylläpitoa ja välttyä 

siirtymiltä osatyökyvyttömyyseläkkeeltä täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle. Tämän vuoksi 

panostaminen osatyökykyisten työllistymisen tukemiseen on jatkossakin tärkeää. 

 

 

Avainsanat: työkyky, työkyvyttömyys, osatyökykyisyys, työkyvyttömyyseläke, osatyökyvyt-

tömyyseläke 
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1 JOHDANTO 

 

1.1 Tutkielman aihealue 

 

Jokainen ihminen kokee jonkinlaista työkyvyttömyyttä elämänsä aikana. Työkyvyttö-

myys voi olla hetkellistä esimerkiksi kausittaiseen tartuntatautiin sairastumisen seurauk-

sena. Työkyvyttömyyseläkkeen taustalla oleva työkyvyttömyys on kuitenkin aina pidem-

pikestoista, joko määräaikaista tai pysyvää. Suomessa oli vuoden 2021 lopussa 125 000 

työeläkejärjestelmästä työkyvyttömyyseläkettä saavaa henkilöä, joista osatyökyvyttö-

myyseläkettä sai 23 000 henkilöä. Tähän lukuun sisältyy sekä toistaiseksi myönnetyt työ-

kyvyttömyyseläkkeet että määräajaksi myönnetyt kuntoutustuet. (Eläketurvakeskus 

[ETK], 2022.) 

     

Osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevien työllistyminen ja työssäkäynti on merkittävä asia 

niin näiden osatyökykyisten yksilöiden kuin koko yhteiskunnankin kannalta. Osatyöky-

kyiset ovat osa potentiaalista työvoimaa ja esimerkiksi hallituksen 75 % työllisyystavoit-

teen saavuttamiseksi myös osatyökykyisten työllistäminen on välttämätöntä. (Työ- ja 

elinkeinoministeriö [TEM], 2022.) Osatyökykyisiä ihmisiä työllistämällä saadaan heidät 

myös antajan paikalle yhteiskunnassa. 

  

Osatyökykyisten työllistäminen onkin puhuttanut yhteiskunnassa jo vuosia, ja siihen liit-

tyviä tavoitteita on ollut useammalla hallituksella peräkkäin. Pääministeri Juha Sipilän 

hallituksen hallitusohjelmassa toteutettiin uudistuksia, joiden tavoitteena oli parantaa 

työn kannustavuutta, työllistymisen houkuttelevuutta, työvoimahallinnon toimivuutta ja 

kilpailukykyä (Oivo & Kerätär, 2018, 9). Osana tätä toteutusta yhteistyössä sosiaali- ja 

terveysministeriön sekä työ- ja elinkeinoministeriön luotsaaman Osatyökykyisille tie työ-

elämään -kärkihankkeen yhtenä tavoitteena oli parantaa osatyökykyisten asemaa työ-

markkinoilla (Mattila-Wiro & Tiainen, 2019, 9). 

 

Osana pääministeri Sanna Marinin hallituksen työllisyystoimia on käynnissä työkykyoh-

jelma (TEM, 2022). Marinin hallituksen yhtenä tavoitteena on edistää osatyökykyisten 

työllistymistä ja kehittää uudella tavalla välityömarkkinoita. Tämän tavoitteen 



 

6 

 

edistämiseksi on perustettu valtion erityistehtäväyhtiö Työkanava Oy. (Valtioneuvosto, 

2022.) Laissa Työkanava Oy -nimisestä osakeyhtiöstä (242/2022) säädetään yhtiön teh-

tävänä olevan osatyökykyisten henkilöiden työllistymisen edistäminen ja edelleen avoi-

mille työmarkkinoille siirtymisen tukeminen. Muun muassa näiden hankkeiden myötä 

osatyökykyisten työllistämisellä on jo pystytty vaikuttamaan kokonaistyöllisyysasteen 

nostamiseen. (Mattila-Wiro & Tiainen, 2019, 9.) 

 

Myös sosiaalivakuutusjärjestelmän kannalta osatyökykyisten työllistäminen on tärkeää, 

sillä työkyvyttömyys aiheuttaa vuosittain noin 3,7 miljardin euron kustannukset sosiaali-

vakuutusjärjestelmälle (Kivekäs, 2018 Havakan 2018, 148 mukaan). Sosiaalivakuutus-

järjestelmästä maksetaan myös työttömyysetuuksia, ja työttömyysturvaan ovat oikeutet-

tuja myös osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevat työttömät henkilöt (Työeläke.fi, 2022). 

Mattila-Wiro ja Tiainenkin (2019, 15) toteavat osatyökykyisten työssäkäynnin tuovan yh-

teiskunnalle suoria säästöjä, kun työttömyydestä aiheutuvat kustannukset pienenevät. Tä-

män vuoksi myös sosiaalivakuutusjärjestelmän kannalta on edullisempaa, jos osatyöky-

vyttömyyseläkkeellä olevat henkilöt käyvät eläkkeensä rinnalla töissä. Kuten muutkin 

työssäkäyvät henkilöt, nämä osatyökykyiset työntekijät maksavat eläkevakuutusmaksuja, 

mikä on myös lisähyöty sosiaalivakuutusjärjestelmän kannalta. 

 

Osatyökykyisten työllistäminen on myös yritysten näkökulmasta kannattavaa. Useilla 

aloilla on tällä hetkellä huutavaa työntekijäpulaa, minkä vuoksi on tärkeää, että kaikki 

ammattitaitoinen työvoima saataisiin valjastettua käyttöön. Mattila-Wiron ja Tiaisen 

(2019, 18) mukaan työnantajien suhtautuminen osatyökykyisiin työntekijöihin on muut-

tunut myönteisemmäksi: vuonna 2006 yleinen suhtautuminen osatyökykyisten rekrytoin-

tiin oli työnantajien puolesta kielteistä, kun taas vuonna 2017 suurin osa työnantajista 

näki asian myönteisenä. He toteavat, että työkyvyttömyyttä aiheuttavaan sairauteen tui-

jottamisen sijaan nykyään suurin osa työnantajista ajattelee osaamisen, työssä vaadittavan 

asenteen ja motivaation olevan ratkaisevia tekijöitä. 

  

Yksilön kannalta työssäkäynti puolestaan edistää hyvinvointia ja terveyttä sekä taloudel-

lista riippumattomuutta ja vaikuttaa näin myönteisesti elämän laatuun (Mattila-Wiro & 

Tiainen, 2019, 9). Työn on todettu esimerkiksi tuovan tyytyväisyyttä, jäsentyneisyyttä 

arkeen sekä tunnetta siitä, että saa oman panoksensa annettua ja saavutettua jotain. Lisäksi 
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työn tärkeinä hyötyinä yksilölle on nostettu sen tuomat sosiaaliset kontaktit elämään, ja 

kuten jo edellä mainitaan, sen tuoma taloudellinen hyöty. (Boyce ym., 2007, 83.) 

 

Työttömyydellä on sen sijaan tutkitusti vaikutusta koettuun työkykyyn. Työttömät koke-

vat useammin työkykynsä heikommaksi kuin työssäkäyvät (Saikku & Hannikainen, 

2019, 146). Aihealueeseen liittyen on tutkittu myös esimerkiksi sitä, onko työttömyydellä 

merkitystä siirtymään osatyökyvyttömyyseläkkeeltä täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle. 

Näiden välistä yhteyttä ei kuitenkaan ole kvantitatiivisesti osoitettu (esim. Polvinen & 

Laaksonen, 2022, 627). 

  

Kuten edellä perustellusti todetaan, osatyökykyisten työssäkäynnillä on merkittäviä hyö-

tyjä niin yhteiskunnalle, sosiaalivakuutusjärjestelmälle, työnantajille kuin osatyökykyi-

selle yksilöllekin. Voidaan ajatella myös, että tilanne, jossa osatyökykyinen menettää 

myös jäljellä olevan työkykynsä ja joutuu jäämään täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle ei 

ole hyväksi yksilölle kuin yhteiskunnallekaan. Kun henkilö putoaa täyden työkyvyttö-

myyseläkkeen myötä kokonaan pois työelämästä, jää hän paitsi edellä mainituista työn 

elämään tuomista hyvistä puolista. Yhteiskunta menettää puolestaan kokonaan yhden tär-

keän osan työvoimaa. Tämän vuoksi on tärkeää selvittää, millaista merkitystä työssäkäyn-

nillä on osatyökykyisille henkilöille itselleen. Tässä tutkimuksessa kartoitetaan, miten 

osatyökykyiset työntekijät kokevat työssäkäynnin vaikuttavan heidän jäljellä olevaan 

työkykyynsä. 

 

1.2 Tutkimuksen tavoitteet ja rajaukset 

 

Tutkielman tavoitteena on otsikon mukaisesti ymmärtää osatyökyvyttömyyseläkkeellä 

olevien ihmisten omien kokemusten kautta työssäkäynnin yhteyttä jäljellä olevaan työ-

kykyyn. 

 

Tutkimuskysymykset asetetaan tukemaan tutkimuksen tavoitetta: 

1. Miten osatyökyvyttömyyseläkeläiset kokevat työssäkäynnin vaikuttavan 

työkykyynsä? 

2. Minkä työn osatekijöiden koetaan vaikuttavan työkykyyn ja miten? 
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Ensimmäisen tutkimuskysymyksen avulla pyritään löytämään vastaus siihen, kokevatko 

osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevat työssäkäyvät henkilöt työssäkäynnin ylipäätään vai-

kuttavan heidän jäljellä olevaan työkykyynsä, ja ovatko vaikutukset positiivisia vai nega-

tiivisia. Toisen tutkimuskysymyksen tarkoituksena on selvittää, mitkä asiat itse työssä 

ovat tärkeitä työkyvyn kannalta, ja millaisia vaikutuksia näillä työn osatekijöillä voi osa-

työkykyisen työkykyyn olla. 

 

Tutkimuksen kohdejoukkoon on tehty rajauksia, jotta mahdollisten haastateltavien taus-

toissa olisi samoja ominaisuuksia. Ensimmäisenä rajauksena käytetään osatyökyvyttö-

myyseläkkeen taustalla olevaa diagnoosikoodia. Kohdejoukkoon valittiin vain henkilöitä, 

joiden osatyökyvyttömyyseläkkeen ensimmäisenä perusteena on F-diagnoosi. ICD 10 -

tautiluokituksen mukaisesti F-diagnoosit viittaavat mielenterveyden ja käyttäytymisen 

häiriöihin sekä psyykkisen kehityksen häiriöihin (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

[THL], 2011, 243). Rajaamalla kohdejoukkoa diagnoosikoodin mukaan saadaan haasta-

teltaviin yhtäläisyyttä, jolloin myös heidän haastatteluvastauksistaan on todennäköisem-

pää löytää yhteyksiä. Rajaaminen nimenomaan F-diagnoosin mukaan on mielekästä, sillä 

useat työssäkäynnin positiiviset vaikutukset – esimerkiksi työn tuoma tyytyväisyys ja jä-

sentyneisyys arkeen – voidaan mieltää nimenomaan ihmisen mieleen liittyviksi asioiksi. 

Onkin todennäköistä, että esimerkiksi nivelrikosta kärsivän ja masennusta sairastavan 

henkilön kokemukset työssäkäynnin vaikutuksista työkykyyn ovat toisistaan poikkeavia. 

 

Toisena rajauksena toimii ajallinen rajaus siten, että kohdejoukossa olevien osatyökyvyt-

tömyyseläkkeen alkamisesta on kulunut vähintään puolitoista vuotta. Näin pystytään var-

mistumaan siitä, että haastateltavilla on jo jonkinlainen näkemys eläkkeellä olosta ja työs-

säkäynnistä sen rinnalla. Kolmanneksi rajataan iän mukaan kohdejoukkoa niin, että siihen 

valikoituvat vain kaikki osatyökyvyttömyyseläkettä hakiessaan alle 55-vuotiaat henkilöt. 

Tällä rajauksella pyritään varmistamaan, että haastateltavat ovat vielä halukkaita olemaan 

kiinni työelämässä, eivätkä odottele jo vanhuuseläkkeelle jäämistä. 

 

1.3 Tutkimusmenetelmät ja -aineistot 

 

Tutkimus toteutetaan laadullisena tutkimuksena käyttämällä tutkimusmenetelmänä haas-

tattelua. Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää ja kuvata jotakin ilmiötä 
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syvemmin ja sitä kautta arvioida ilmiön yleisyyttä. Tämän vuoksi laadullisessa tutkimuk-

sessa käytetään harkinnanvaraista otantaa. Tutkittavat valitaan siis tarkoituksenmukai-

sesti niin, että heillä on tutkimuskohteena olevasta aiheesta kokemusta ja sen myötä heiltä 

on mahdollista saada parhaiten tietoa tutkittavasta aiheesta. (Eskola & Suoranta, 1998, 

15, 46; Hirsijärvi & Hurme, 2008, 58–59.) Tutkimuksen kohdejoukkona onkin suomalai-

sen työeläkeyhtiön rekisteristä kaikki edellä kuvatun rajauksen kriteerit täyttävät henki-

löt. Näitä henkilöitä kontaktoitiin puhelimitse ja sähköpostitse. Yhteydenotossa kerrottiin 

lyhyesti tutkijasta, tutkimuksen tarkoituksesta ja haastatteluiden toteuttamiseen liittyvistä 

asioista, kuten haastatteluiden luottamuksellisuudesta ja haastateltavien henkilöiden ano-

nymiteetin säilyttämisestä. Kontaktoinnin kautta haastateltaviksi saatiin viisi osatyöky-

vyttömyyseläkkeellä olevaa säännöllisesti eläkkeen rinnalla työssäkäyvää henkilöä. 

 

Kaikki haastattelut toteutettiin kahden viikon aikana lokakuussa 2022. Haastattelut jär-

jestettiin etäkontaktilla haastateltavan omien toiveiden ja mahdollisuuksien mukaan joko 

Teams-videoyhteydellä tai puhelinhaastatteluna. Haastattelut rakennettiin muodoltaan 

puolistrukturoiduiksi teemahaastatteluiksi. Teemahaastattelussa kysymykset ovat kaikille 

haastateltaville samat, mutta niiden järjestys saattaa haastattelutilanteessa vaihdella (Hir-

sijärvi & Hurme, 2008, 47–48). Haastattelurunkoon asetettiin valmiiksi 13 haastatteluky-

symystä (ks. liite 1). Valmiita vastausvaihtoehtoja ei kuitenkaan ollut, vaan vastaukset 

olivat avoimia. Näin ollen haastattelutilanteessa kukin haastattelu eteni omalla painollaan 

keskustelun omaisesti. Haastattelukysymysten sanamuoto saattoi vaihdella hieman haas-

tattelujen välillä ja joissakin haastattelutilanteissa niitä syntyi myös lisää. Sisällöltään kai-

kissa haastatteluissa keskusteltiin kuitenkin samoista asioita. 

 

Haastattelut vaihtelivat pituudeltaan noin 20–45 minuutin välillä. Haastattelut nauhoitet-

tiin litterointia eli puhtaaksi kirjoitusta varten helpottamaan tutkijan työskentelyä. Litte-

roinnissa painotettiin tutkimuksen kannalta relevanttia asiasisältöä, joten litteroinnista jä-

tettiin pois esimerkiksi keskustelulle ominaiset tutkimuksen kannalta epäolennaiset täy-

tesanat. 

 

Haastatteluaineiston analyysimenetelmänä on käytetty aineistolähtöistä sisällönanalyy-

siä. Sisällönanalyysi on laadullinen aineiston analyysimenetelmä, jolla aineisto järjeste-

tään tiiviiseen ja selkeään muotoon niin, että aineiston informaatio kuitenkin säilyy 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018; 78, 88). Käytännössä analyysissä lähdettiin liikkeelle 
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lukemalla kaikki haastatteluaineistot läpi muutaman kerran tekemättä merkintöjä. Tämän 

jälkeen haastatteluaineistoista alettiin poimia tutkimusongelman kannalta olennaisia koh-

tia. Nämä kohdat siirrettiin erilliselle tiedostolle ja eri haastatteluista saadut vastaukset 

ryhmiteltiin yhdistävien teemojen alle. Analyysin perusteella muodostettiin luvussa neljä 

esiteltävä raportti tutkimuksen tuloksista. 

 

1.4 Aiempi tutkimus 

 

Työkykyyn, työttömyyteen ja näiden väliseen yhteyteen liittyen on tehty jokseenkin pal-

jon tutkimusta. Esimerkiksi Liisi Räikkösen Pro gradu -tutkielmassa ”Työttömien koettu 

hyvinvointi ja työkyky – Työllisyyspalveluiden asiakkaina olevien työttömien näkö-

kulma” tutkitaan sitä, millaisena työttömät kokevat oman hyvinvointinsa ja työkykynsä 

tason. Tutkimuksessa ilmenee, että suurin osa työttömistä kokee työkykynsä huonoksi tai 

kohtalaiseksi. 

 

Sekä työllisten että työttömien työkykyä käsittelevää tutkimusta ovat tehneet muun mu-

assa Saikku ja Hannikainen (2019) sekä Laiho ym. (2010). Saikun ja Hannikaisen tutki-

mus liittyy yleisesti ottaen työttömien ja työllisten kokemuksiin hyvinvoinnista ja työky-

vystä. Laihon ym. tutkimuksessa kartoitetaan erityisryhmien – työttömien ja vammaisten 

– työkykyä. Molempien tutkimuksien perusteella työssäkäyvillä työkyky on parempi kuin 

työttömillä. 

 

Nimenomaan osatyökykyisiä koskien tutkimusta on tehty kuitenkin huomattavasti vä-

hemmän. Polvinen ja Laaksonen (2021) ovat tutkineet sitä, millä tekijöillä on vaikutusta 

siirtymään osatyökyvyttömyyseläkkeeltä täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle. Heidän 

mukaansa työttömyyshistorialla ja sillä, millä sektorilla osatyökyvyttömyyseläkeläinen 

on työllistynyt, ei ole yhteyttä siirtymään osatyökyvyttömyyseläkkeeltä täydelle työky-

vyttömyyseläkkeelle. Vanhemman iän ja matalan koulutustason he puolestaan toteavat 

olevan siirtymän mahdollisuutta kasvattavia riskejä. Polvisen ja Laaksosen (2021) mu-

kaan siitä, kuinka usein osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevat siirtyvät täydelle työkyvyt-

tömyyseläkkeelle, ja mitä tekijöitä tämän siirtymän taustalla on, on yleisesti ottaen tehty 

vähän tutkimusta. 
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Tämä tutkielma sijoittuu työkyvyn ja työssäkäynnin tutkimuksen kentässä nimenomaan 

työssäkäyvien osatyökykyisten näkökulmaan. Vaikka työkykyä ja työttömyyttä sekä 

työssäkäynnin yhteyttä hyvinvointiin on tutkittu melko paljon, ei aiemmissa suomalai-

sissa tutkimuksissa tule erikseen ilmi osatyökykyisten kokemuksia. Siksi tämä tutkimus 

omalta osaltaan täydentää aikaisempaa tutkimusta. 

 

1.5 Teoreettinen viitekehys ja tutkielman rakenne 

 

 

Kuvio 1 Tutkielman teoreettinen viitekehys 

 

Kuviossa 1 on esitettynä tutkielman teoreettinen viitekehys, joka kuvaa tutkielman koko-

naisuuden. Tutkimuksen teoreettisessa keskiössä ovat työkyvyttömyyden riski ja osatyö-

kyvyttömyyseläke. Näiden taustoittamiseksi tutkielman ensimmäisessä teorialuvussa pe-

rehdytään ensiksi yleisellä tasolla sosiaalisiin riskeihin ja näistä tarkemmin työkyvyttö-

myyteen – riskiin, joka osatyökyvyttömyyseläkkeiden taustalla on. 

 

Tutkielman toisessa teorialuvussa paneudutaan Suomen työeläkejärjestelmään, josta 

myönnettävien työkyvyttömyyseläkkeiden yhtenä lajina ovat osatyökyvyttömyyseläk-

keet. Teoriataustan lisäksi kuvio ilmentää tutkimusasetelmaa, jossa keskeisinä osa-alu-

eina ovat työssäkäynti ja koettu työkyky. Tutkielman tavoitteena on ymmärtää, onko osa-

työkyvyttömyyseläkkeellä olevien kokemusten perusteella työssäkäynnillä vaikutusta 
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työkykyyn. Eri tekijöiden vuoksi työkyvyssä ilmenevät muutokset voivat edelleen heijas-

tua työkyvyn menetyksenä ja työkyvyttömyyden riskin realisoitumisena. 

 

Tutkielman rakenne muodostuu ylätasolla johdannosta, teoriaosuudesta, tutkimuksen tu-

loksiin keskittyvästä empiriaosuudesta sekä yhteenveto- ja johtopäätösosuudesta. Luvut 

kaksi ja kolme muodostavat tutkielman teoriaosuuden. Luvussa kaksi käydään läpi työ-

kyvyn ja työkyvyttömyyden käsitteet sekä työkyvyttömyyttä riskinä. Luvussa kolme tu-

tustutaan aluksi yleisellä tasolla Suomen työeläkejärjestelmään, ja tämän jälkeen tarkem-

min työkyvyttömyyseläkkeisiin. Luvun lopussa otetaan vielä katsaus osatyökykyisten 

työllisyystilanteeseen Suomessa. 

 

Tutkielman empiriaosuus kiteytyy lukuun neljä. Luvussa esitellään haastatteluaineisto ja 

käydään läpi haastatteluaineiston analyysin pohjalta saatuja tuloksia. Lopuksi luvussa 

viisi on yhteen vetävä osuus koko tutkielmaa ajatellen. Luvussa vastataan tutkimuskysy-

myksiin ja tehdään johtopäätelmät. Lisäksi pohditaan tutkielman onnistuneisuutta ja jat-

kotutkimusmahdollisuuksia.



 

13 

 

2 TYÖKYVYTTÖMYYS RISKINÄ 

 

 

Tässä luvussa määritellään ensin työkyvyn ja työkyvyttömyyden käsitteet. Tämän jälkeen 

tutustutaan sosiaalisiin riskeihin yleisellä tasolla, ja paneudutaan syvemmin työkyvyttö-

myyteen sosiaalisena riskinä. Luvun lopussa perehdytään vielä työkyvyttömyysriskin 

hallintaan. 

 

2.1 Työkyky ja työkyvyttömyys käsitteinä 

 

Työkyky on moniulotteinen käsite, ja sille on monta määritelmää. Se on muun muassa 

ihmisen voimavarojen, toimintakyvyn ja työn välistä tasapainoa, mutta myös keskeinen 

edellytys työnteolle (ks. esim. Terveystalo, 2021; Työeläkevakuuttajat [Tela], A; STTK). 

Työterveyslaitos havainnollistaa työkykyä talona, joka koostuu eri kerroksista. Työkyky-

talo esitetään kuviossa 2. 

 

Kuvio 2 Työkykytalo (Työterveyslaitos) 
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Työkykytalon ensimmäisessä kerroksessa ovat ihmisen terveys ja toimintakyky, johon 

lukeutuvat niin fyysinen, psyykkinen kuin sosiaalinenkin toimintakyy. Nämä yhdessä 

muodostavat työkyvylle perustan. Toisessa kerroksessa on osaaminen, jonka jatkuva ke-

hittäminen on etenkin nykyaikana uusien osaamisen alueiden ja työkykyvaatimusten syn-

tyessä tärkeää. Kolmannessa kerroksessa ovat arvot, asenteet ja motivaatio. Työn mielek-

kyys ja sopiva haasteellisuus vahvistavat työkykyä. Ylimmässä kerroksessa on johtami-

nen, työyhteisö ja työolot, johon lukeutuu esimerkiksi työpaikalla tehtävä työkykyä yllä-

pitävän toiminnan kehittäminen. (Työterveyslaitos.) Työyhteisöön ja työoloihin liittyen 

voidaan tehdä jako fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen työympäristöön. Työympäristö 

koostuukin useista eri osatekijöistä. (Teollisuusliitto.) 

 

Kattona työkykytalossa kaikkien kerroksien päällä on työkyky, joka siis pysyy yllä, kun 

kaikkia näitä eri kerroksien kuvaamia osa-alueita kehitetään jatkuvasti elämän aikana. 

Työkykytalon ympärillä on perheen, sukulaisten ja ystävien muodostamat verkostot sekä 

yhteiskunnan luoma toimintaympäristö. Myös näillä on vaikutusta yksilön työkykyyn. 

(Työterveyslaitos.) 

 

Myöskään työkyvyttömyyden käsitteelle ei ole yksiselitteistä määritelmää. Kielitoimis-

ton sanakirja (Kotimaisten kielten keskus) määrittelee työkyvyttömyyden tilanteeksi, 

jossa henkilö ei kykene tekemään työtä. Vaikka työkyvyttömyyden taustalla onkin aina 

jokin tai joitakin yksilön terveyteen liittyviä haasteita, ei työkyvyttömyyden käsite kui-

tenkaan ole lääketieteellinen. Lääketieteellisenkin arvion taustalla on juridinen työkyvyt-

tömyyden määritelmä, joka perustuu sairausvakuutuslakiin ja työkyvyttömyyseläkkeiden 

taustalla oleviin eläkelakeihin (Schugk, 2022). Esimerkiksi sairausvakuutuslaissa 

(1224/2004, 4§) ”työkyvyttömyydellä tarkoitetaan sellaista sairaudesta johtuvaa tilaa, 

jonka kestäessä vakuutettu on sairauden edelleen jatkuessa kykenemätön tekemään taval-

lista työtään tai työtä, joka on siihen läheisesti verrattavaa”. Puolestaan työntekijän elä-

kelaissa (395/2006, 35§) työkyvyttömyydeksi katsotaan tilannetta, jossa henkilön työ-

kyky on alentunut sairauden tai vamman vuoksi vähintään kolmella viidesosalla kaikkeen 

saatavissa olevaan työhön, jota henkilön voidaan kohtuudella edellyttää tekevän. 

 

Työkyvyn ja työkyvyttömyyden käsitteisiin liittyen on tärkeää ymmärtää, että työkyky ja 

työterveys eivät ole sama asia, niin kuin eivät myöskään sairaus ja työkyvyttömyys. Ih-

misen toimintakyky voi vaihdella suuresti tietyn sairausdiagnoosinkin puitteissa. 
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Diagnosoitu sairaus ei siis välttämättä tarkoita sitä, että henkilö olisi työkyvytön. Tämän 

lisäksi myös työtehtävien ja työympäristön asettamat vaatimukset voivat vaikuttaa työ-

kykyisyyteen. (STTK; Kansaneläkelaitos [Kela], 2022.) 

 

2.2 Sosiaalinen riski 

 

Riskin käsitteelle on monia määritelmiä. Minimaaliset riskiä kuvaavat ominaisuudet ovat 

kuitenkin se, että ”riski liittyy ei toivottavaan tapahtumaan” ja se, että tämän ei-toivotta-

van tapahtuman toteutuminen ei ole varmaa eikä mahdotonta (Hansson, 2010, 235). Kos-

kisen (2018, 11) mukaan sana ”riski” kuvaa arkikielessä ei-toivotun tapahtuman sattumi-

sen mahdollisuuteen liittyvää tappiota, menetystä tai vahinkoa. Tällaisen tapahtuman to-

teutumisesta aiheutuvat tappiot voivat ilmetä rahallisen arvon, terveydellisen arvon tai 

yhteiskunnallisen arvon menetyksinä. 

 

Siihen, että yksilön riskistä tulee sosiaalinen riski, on kolme syytä. Ensinnäkin näin käy 

silloin, kun yksilön kohtalolla on riskin realisoituessa kollektiivisia seurauksia, ja tämä 

voi vaikuttaa hyvinvointiin yhteiskunnallisellakin tasolla. Toisekseen riskeistä tulee sosi-

aalisia, kun yhteiskunta tunnustaa niiden ansaitsevan huomiota julkisessa keskustelussa. 

Ja kolmanneksi yhteiskunnan monimutkaistuminen merkitsee sitä, että yhä suurempi osa 

riskeistä tulee lähteistä, joihin yksikään yksilö ei voi vaikuttaa. (Esping-Andersen, 1999, 

37.) 

 

Sosiaaliset riskit ovat jokapäiväisessä elämässämme kaikkialla läsnä (Sorsa, 2011, 11). 

Perustuslaissa (19.2§) määritellään, että ”lailla taataan jokaiselle oikeus perustoimeentu-

lon turvaan työttömyyden, sairauden, työkyvyttömyyden ja vanhuuden aikana sekä lap-

sen syntymän ja huoltajan menetyksen perusteella”. Muun muassa nämä laissa luetellut 

riskit lukeutuvat sosiaalisiin riskeihin. Havakan (2018, 124) mukaan ei ole muodostunut 

täysin vakiintunutta käsitettä kuvaamaan sosiaalisia riskejä, mutta useimmiten sosiaali-

silla riskeillä viitataan toteutuessaan kielteisesti yksilön toimeentuloon vaikuttaviin elä-

mänkaareen tai terveyteen liittyviin riskeihin. 

 

Sosiaaliset riskit jaotellaan perinteisiin ja uusin sosiaalisiin riskeihin. Perinteisiin sosiaa-

lisiin riskeihin luetaan kuuluviksi ne sosiaaliset riskit, jotka ovat olleet olemassa jo ennen 
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kuin nykyisiä sosiaaliturvamuotoja on alettu luoda. Näitä perinteisiä sosiaalisia riskejä 

ovat sairauden, työkyvyttömyyden, työtapaturman, työttömyyden, vanhuuden ja kuole-

man riskit, joihin teollistuneen hyvinvointivaltion sosiaalivakuutusjärjestelmien syntymi-

nen pohjautuu. (Havakka, 2018, 125 & 136.) 

 

Uudet sosiaaliset riskit eivät ole yhtä yksiselitteisesti määriteltävissä. Bonoli (2006, 5) 

mieltää ne tilanteiksi, jotka ovat ilmaantuneet jälkiteollisella aikakaudella, ja joiden 

myötä yksilö kokee hyvinvointitappioita. Jälkiteollinen yhteiskunta on tuonut mukanaan 

uusia sosiaalisia riskejä osittain siksi, että esimerkiksi työmarkkinoiden ja väestöraken-

teen muutosten vuoksi uudenlaista epätasa-arvoisuutta on yhteiskunnassa syntynyt (Es-

ping-Andersen, 1999, 32–33). Uudet sosiaaliset riskit liittyvät muun muassa työ- ja perhe-

elämän yhdistämisen aiheuttamiin haasteisiin, yksinhuoltajuuteen, heikossa kunnossa 

olevasta sukulaisesta huolehtimiseen, osaamisen puutteeseen sekä sosiaaliturvan riittä-

mättömyyteen (Bonoli, 2006, 5–8). 

 

Yhteiskunta muuttuu ja sitä myötä myös sosiaaliset riskit muuttuvat. Esping-Andersenin 

(1999, 36) mukaan osa sosiaalisista riskeistä on jatkuvia, ja toiset taas muuttuvia. Esimer-

kiksi köyhyyden riski on aina modernin sivilisaation aikana ollut olemassa toisin kuin 

vaara ydinsäteilylle alttiiksi joutumisesta.  

 

2.3 Työkyvyttömyyden riski 

 

Työkyvyttömyyden riski on perinteinen sosiaalinen riski, joka voi kohdata meistä jokaista 

jossain vaiheessa elämää. Se on riski, joka kohdistuu työikäiseen väestöön. Vakuutuskon-

tekstissa tarkasteltuna työkyvyttömyys voi olla seurausta sairaudesta, ammattitaudista tai 

työtapaturmasta. Työkyvyttömyys voi olla osittaista tai täyttä ja määräaikaista tai pysy-

vää. Työkyvyttömyyden voidaan luokitella olevan riski sekä terveyden että toimeentulon 

kannalta. (Havakka, 2018, 147.) 

 

Työkyvyttömyyden riskiä voidaan verrata sairauden/sairastumisen riskiin, joka on myös 

perinteinen sosiaalinen riski. Sairastumisen riskin realisoituessa sairastunut henkilö voi 

joutua täysin tai osittain työkyvyttömäksi tai olla täysin työkykyinen. Työkyvyttömyy-

teen liittyen sairauden riskillä viitataan kuitenkin lyhytaikaiseen, korkeintaan vuoden 
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mittaiseen työkyvyttömyyteen, kun taas työkyvyttömyyden riskistä puhuttaessa tarkoite-

taan lähtökohtaisesti sairastumisen riskiin verrattuna pidempikestoista riskiä. (Havakka, 

2018, 144 & 147.) Sairaudesta johtuvan työkyvyttömyyden ajalta henkilö on sairausva-

kuutuslain (1224/2004) mukaisesti oikeutettu Kelan maksamaan sairauspäivärahaan. 

Työkyvyttömyyden tästä jatkuessa ratkaistaisiin, olisiko henkilö työeläkelakien mukai-

sesti pidempikestoisesti työkyvytön, jolloin hänellä olisi oikeus työkyvyttömyyseläkkee-

seen. Havakan (2018, 170) mukaan työkyvyttömyyden riski kasvaa iän noustessa, mutta 

sukupuolella ei ole merkitystä riskin suuruuteen eri ikäluokkia verratessa.  

 

2.4 Työkyvyttömyysriskin hallinta 

 

Riskienhallinta on vakiintunut käsite yritysmaailmassa. Riskienhallinta on yrityksen ris-

kien tunnistamista, niiden analysointia ja riskienhallintakeinojen valitsemista tunnistettu-

jen riskien varalle. Tavoitteena on, että yrityksen johto voisi tehdä liiketoimintaan liitty-

viä päätöksiä tietoisena merkittävimmistä siihen liittyvistä riskeistä ja siitä, miten kukin 

liiketoimintapäätös edelleen vaikuttaa yrityksen riskeihin. Liiketoiminta onkin pohjim-

miltaan riskin ottamista. Riskienhallinnan taustalla on usein yleisesti hyväksytyt riskien-

hallintastandardit ISO31000 tai COSO ERM. (Ilmonen ym., 2022, 4–21.) 

 

Sosiaalisten riskien hallinnan kehitystyössä ei juuri löydy kansainvälisiä viitekehyksiä ja 

standardeja. Kulmalan (2018) määrittelemän sosiaalisten riskien hallinnan käsitteen taus-

talla on Maailmanpankin vuonna 2000 esittelemä Yhteiskunnallisen riskienhallinnan vii-

tekehys (Social Risk Management [SRM]) (ks. Holzmann & Jørgensen 2001). SRM-vii-

tekehys kattaa laajan joukon yhteiskunnallisia riskejä, joihin lukeutuvat myös perinteiset 

sosiaaliset riskit. Riskienhallintastrategiat jaetaan SRM-viitekehyksessä ennaltaehkäise-

viin, seurauksia lieventäviin sekä sopeutumiseen tähtääviin strategioihin. (Holzmann & 

Jørgensen 2001, 539–542.) 

 

Työkyvyttömyys on perinteinen sosiaalinen riski, joten työkyvyttömyysriskin hallintaa 

voidaan toteuttaa osana sosiaalisten riskien hallintaa. Sosiaalisten riskien hallinnalla py-

ritään sosiaalisten riskien toteutumisen ennaltaehkäisyyn ja vahinkotapahtumasta selviy-

tymisen helpottamiseen. Perimmäisenä tavoitteena on kuitenkin taloudellisen toimeentu-

lon varmistaminen, joka voidaan saavuttaa sosiaalisten riskien hallinnan ollessa 
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kokonaisvaltaista. Sosiaalisten riskien hallinnassa vastuu sen toteutumisesta jakautuu yk-

silöiden, yhteisöjen ja yhteiskuntien välillä. Sosiaalisten riskien hallinnan kentässä ris-

kienhallintakeinot ja riskienhallintaan osallistuvat toimijat muodostavatkin monimuotoi-

sen kokonaisuuden. (Kulmala, 2018, 203–205, 215.) 

 

Sosiaalisten riskien hallinnan kokonaisuudessa riskienhallintakeinoihin lukeutuu niin 

epävirallisin, markkinapohjaisin kuin julkisinkin järjestelyin toteutettuja toimia riskien 

ennaltaehkäisemiseksi, seurausten lieventämiseksi sekä sopeutumiseksi. Työkyvyttö-

myyden riskin hallinnassa riskien epävirallisena ennaltaehkäisykeinona on esimerkiksi 

terveellisistä elämäntavoista huolehtiminen. Markkinapohjaisena ennaltaehkäisykeinona 

voidaan nähdä työhyvinvointi- ja työkykypalvelut ja julkisena ennaltaehkäisykeinona esi-

merkiksi toimiva julkinen terveydenhuolto. Työkyvyttömyyden riskin realisoituessa on 

tärkeää, että sen seurauksia voidaan lieventää. Markkinapohjaisena keinona työkyvyttö-

myyden seurausten lieventämiseen on vapaaehtoinen työkyvyttömyysvakuutus. Sosiaali-

vakuutus on puolestaan julkinen seurausten lieventämiskeino työkyvyttömyyden riskin 

hallinnassa. (Kulmala, 2018, 198–199.) Kuten todettua, työkyvyttömyys on sekä tervey-

teen että toimeentuloon liittyvä riski. Edellä mainitun perusteella työkyvyttömyyttä en-

naltaehkäisevillä riskienhallintakeinoilla pystytään vaikuttamaan myös riskin terveydel-

lisiin vaikutuksiin, mutta seurauksien lieventämiskeinot työkyvyttömyyden realisoiduttua 

liittyvät lähinnä toimeentulon turvaamiseen. 

 

Sosiaalivakuutus on valtakunnallinen sosiaalisten riskien hallintakeino, jolla voidaan 

aiemman määritelmän mukaisesti lieventää riskin realisoitumisen seurauksia. Sosiaaliva-

kuutus koskee henkilöriskejä, jotka ovat lainsäädännössä määriteltyjä ja sosiaalisiksi ris-

keiksi luokiteltuja. Sosiaalivakuutuksen tavoitteena on sosiaalisen riskin toteutuessa kor-

vata tästä aiheutuneet kustannukset tai turvata yksilön toimeentulo. (Kangas & Niemelä, 

2017, 14–15, 20–21.) Kulmalan (2018, 201) mukaan sosiaalivakuutuksiin liittyy kuiten-

kin olennaisesti myös ennaltaehkäisevä vaikutus – esimerkiksi pysyvää työkyvyttömyyttä 

voidaan ennaltaehkäistä eläkevakuutuksien kokonaisuuteen lukeutuvalla työeläkekuntou-

tuksella. 
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3 OSATYÖKYVYTTÖMYYSELÄKE 

 

 

Eläkevakuutus on osa sosiaalivakuutusta, ja työkyvyttömyyseläkkeet ovat yksi eläketur-

van muoto (Kangas & Niemelä, 2017, 14–15). Eläkevakuutus on Suomessa järjestetty 

kansaneläkkeenä ja työeläkkeenä. Jos työkyvyttömyys on seurausta tapaturmasta tai lii-

kenneonnettomuudesta, työkyvyttömyyseläkettä voi kuitenkin saada myös tapaturma- ja 

ammattitautilain tai liikennevakuutuslain mukaisesti. Tapaturma- ja ammattitautilain tai 

liikennevakuutuslain mukaan myönnetty eläke on ensisijainen etuus, joten se vähenne-

tään työ- ja kansaneläkelakien mukaan myönnetystä eläkkeestä. (Työeläkelakipalvelu 

[Telp], 2022.) 

 

Suomessa oli vuoden 2021 lopussa 125 000 työeläkejärjestelmästä työkyvyttömyyselä-

kettä saavaa henkilöä, joista 18 prosenttia eli 23 000 henkilöä sai osatyökyvyttömyyselä-

kettä. Näistä eläkkeistä toistaiseksi myönnettyjä oli 82 prosenttia eli 103 000 ja määräai-

kaisia kuntoutustukia 22 0000. Kaikista työkyvyttömyyseläkkeensaajista vuonna 2021 

naisia oli 52 prosenttia ja miehiä 48 prosenttia. (ETK, 2022, 8.) 

 

Tässä luvussa perehdytään Suomen työeläkejärjestelmään sekä työkyvyttömyyseläkkei-

siin eläkelajina. Luvussa perehdytään syvemmin ainoastaan työeläkejärjestelmään ja työ-

eläkelakien mukaisiin työkyvyttömyyseläkkeisiin, sillä tutkielman keskiössä olevaa osa-

työkyvyttömyyseläkettä voi saada ainoastaan työeläkejärjestelmästä. Viimeisessä alalu-

vussa otetaan katsaus työllisyystilanteeseen osatyökykyisten suomalaisten näkökulmasta.  

 

3.1 Suomen työeläkejärjestelmä 

 

Suomen eläkejärjestelmän kokonaisuuden muodostavat kansaneläke- ja työeläkejärjes-

telmä. Kansaneläke antaa turvan kaikille Suomessa asuville, jotka täyttävät asumisaikaan 

liittyvät minimivaatimukset. Työeläketurva kattaa puolestaan ansiotyöntekijät, mukaan 

luettuina lain edellyttämät ansiotoiminnan vähimmäisehdot täyttävät yrittäjä- ja maata-

lousyrittäjätoimintaa harjoittaneet henkilöt. Työeläkettä kertyy työstä, joka on tehty ikä-

vuosien 17–67 aikana. (ETK, A.) 
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Työeläkejärjestelmästä maksettavia työeläke-etuuksia ovat työkyvyttömyyseläkkeiden li- 

säksi kuntoutusetuudet, työuraeläke, vanhuuseläke, osittainen varhennettu vanhuuseläke, 

osa-aikaeläke sekä perhe-eläkkeet. Uusia osa-aikaeläkkeitä ei ole myönnetty enää vuoden 

2017 alusta alkaen. Työkyvyttömyyseläkkeiden lisäksi myös kuntoutusetuutena makset-

tava kuntoutusraha voidaan myöntää osaetuutena. (ETK, B.) 

 

Työeläkejärjestelmän taustalla on useita lakeja. Pääsääntöisesti palkansaajat ansaitsevat  

työeläkettä työntekijän eläkelain (TyEL), merimieseläkelain (MEL) ja julkisten alojen 

eläkelain (JuEL) mukaan. Yrittäjätoimintaa harjoittavien eläkevakuutuksen taustalla ovat 

yrittäjän eläkelaki (YEL) ja maatalousyrittäjän eläkelaki (MYEL). (ETK, A.) 

 

Suomen työeläkejärjestelmä on hallinnoltaan hajautettu. Työeläkejärjestelmän koko-

naisuus jakautuukin yksityisen ja julkisen sektorin eläkejärjestelmiin. Nämä järjestelmät 

ovat keskenään hieman erilaisia, mutta eläketurvan sisältö niin yksityisten kuin julkisten-

kin alojen työntekijöille on pitkälti sama. Yksityisen sektorin eläketurvan järjestävät työ-

eläkevakuutusyhtiöt, eläkesäätiöt ja -kassat sekä merimiesten ja maatalousyrittäjien eri-

tyiseläkelaitokset. Eläketurvakeskus koordinoi ja sosiaali- ja terveysministeriö sekä Fi-

nanssivalvonta valvoo näiden toimintaa. Julkisella sektorilla työeläkevakuutuksen hoitaa 

pääasiassa yksi eläkelaitos – Keva. (Tela, B & ETK, A.) 

 

3.2 Työkyvyttömyyseläke 

 

Työkyvyttömyyseläkettä voi työkyvyttömyyden kohdatessa saada sekä kansaneläke- että 

työeläkejärjestelmästä. Kansaneläkelain mukaiseen työkyvyttömyyseläkkeeseen on oi-

keus niillä työkyvyttömillä henkilöillä, joiden työeläke jää alle tietyn euromäärän. Kan-

saneläkelain mukaisen työkyvyttömyyseläkkeen tarkoitus onkin turvata työkyvyttömälle 

henkilölle vähimmäistoimeentulo. Työeläkelain mukaan myönnettävän työkyvyttömyys-

eläkkeen on puolestaan tarkoitus turvata toimeentulon jatkuminen myös työkyvyttömyy-

den riskin realisoituessa. Jos työkyvyttömyys on seurausta tapaturmasta tai liikenneon-

nettomuudesta, myönnetään työkyvyttömyyseläke työtapaturma- ja ammattitautilain mu-

kaisesti. (Telp, 2022.) 
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Lähtökohtaisesti Kelan maksama sairauspäiväraha on ensisijainen etuus työkyvyttömyys-

eläkkeeseen nähden, ja sitä maksetaankin alle vuoden kestävän työkyvyttömyyden takia. 

Jos työkyvyttömyys jatkuu pitempään, voidaan sairauspäivärahan jatkoksi myöntää työ-

kyvyttömyyseläke joko kansaneläke- tai työeläkejärjestelmästä tai molemmista. Työky-

vyttömyyseläke voidaan myöntää toistaiseksi, jolloin se jatkuu vanhuuseläkeikään 

saakka, tai määräajaksi, jolloin puhutaan kuntoutustuesta. (ETK, C.) 

 

Työkyvyttömyyseläkkeen myöntämiselle on tiettyjä edellytyksiä. Ikäkriteerin mukaan 

työkyvyttömyyseläke voidaan myöntää eläkkeenhakijalle, joka on vähintään 17-vuotias 

ja joka ei ole täyttänyt ikäluokan alinta vanhuuseläkeikää. Työeläkejärjestelmästä myön-

nettäviin yksityisten alojen työkyvyttömyyseläkkeisiin sovelletaan yleistä työkyvyttö-

myyden määritelmää. Tämän määritelmän mukaisesti täyteen työkyvyttömyyseläkkee-

seen on oikeutettu henkilö, jonka työkyky on yhtäjaksoisesti vähintään vuoden ajan hei-

kentynyt vähintään 60 prosenttia sairauden, vian tai vamman vuoksi. Työkyvyttömyyttä 

arvioidaan sen perusteella, millaista työtä – huomioiden sosiaalisina seikkoina henkilön 

koulutus, aiempi toiminta, ikä, asuinpaikka ynnä muut näihin rinnastettavissa olevat teki-

jät – henkilön voidaan kohtuudella edellyttää tekevän ansaitakseen itselleen toimeentu-

lon. (Telp, 2022.) 

 

Arvioitaessa oikeutta julkisen alan työkyvyttömyyseläkkeeseen sovelletaan ammatillista 

työkyvyttömyyden määritelmää tilanteissa, joissa työkyvyttömyys on alkanut palvelu-

suhteen aikana. Ammatillisen työkyvyttömyyden määritelmän mukaisesti arvioidaan 

henkilön työkykyä omaan virkaansa. Julkisilla aloilla sovelletaan samaa yleistä työkyvyt-

tömyyden määritelmää kuin yksityisillä aloilla, jos työkyvyttömyys on alkanut palvelu-

suhteen päättymisen jälkeen. Kun arvioidaan yli 60-vuotiaan eläkkeenhakijan työkykyä, 

painotetaan työkyvyttömyyden ammatillista luonnetta. (Telp, 2022.) 

 

Olennaisena osana työkyvyttömyyseläkkeisiin liittyvää kokonaisuutta on lisäksi työelä-

kekuntoutus, jota kutsutaan myös nimellä ammatillinen kuntoutus. Työeläkekuntoutuk-

sen tavoitteena on ehkäistä työkyvyttömyyttä ja työkyvyttömyyseläkkeelle joutumista. 

Kun henkilö ei terveydentilansa vuoksi enää voi jatkaa entisessä työssään, pyritään työ-

eläkekuntoutuksen avulla parantamaan työn tekemisen mahdollisuuksia ja löytämään kei-

noja pysyä kiinni työelämässä työkyvyttömyyseläkkeelle jäämisen sijaan. Työeläkelai-

tokset toteuttavat ammatillista kuntoutusta esimerkiksi työkokeiluina tai koulutuksena 
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uuteen ammattiin. Työeläkelaitoksen on arvioitava jokaisen työkyvyttömyyseläkehake-

muksen yhteydessä hakijan oikeus myös ammatilliseen kuntoutukseen. Työeläkekuntou-

tus on sekä kuntoutettavalle henkilölle että eläkejärjestelmälle edullisempaa työkyvyttö-

myyseläkkeeseen verrattuna etenkin silloin, kun kuntoutuksen jälkeen kuntoutuja palaa 

tavoitteen mukaisesti työelämään. (Tela, C & Telp, 2022.) Vuonna 2021 kuntoutuksen 

päättäneistä 8000 henkilöstä 69 prosenttia palasi työhön, kahdeksan prosenttia jatkoi 

opiskelua tai jäi työttömäksi, 15 prosentilla kuntoutus keskeytyi, viisi prosenttia siirtyi 

osatyökyvyttömyyseläkkeelle ja kolme prosenttia täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle. 

(ETK, D.) Suurimmalla osalla kuntoutuksen päättäneistä se onnistui siis tavoitteenmu-

kaisesti. 

 

Kuviossa 2 esitetään vuonna 2021 työkyvyttömyyseläkettä työeläkkeenä saaneiden mää-

rät iän ja sairauspääryhmän mukaan jaoteltuna. Suurimpana pääryhmänä vuonna 2021 

työkyvyttömyyseläkkeiden perusteena olevista sairauksista olivat mielenterveyden sai-

raudet. Kaikista työkyvyttömyyseläkkeensaajista oli vuoden 2021 lopussa mielentervey-

den ja käyttäytymisen häiriöiden perusteella eläkkeellä 55 000 henkilöä eli 44 prosenttia. 

Mielenterveyden sairauksien osuus diagnooseista on sitä suurempi, mitä nuorempia työ-

kyvyttömyyseläkkeensaajat ovat. Alle 35-vuotiasta oli vuonna 2021 jopa 81 prosentilla 

eläkkeen perusteena mielenterveyssyy. (ETK, 2022, 9–10.) 

 

 

Kuvio 3 Työeläkkeenä työkyvyttömyyseläkettä vuonna 2021 saaneet iän ja sairauspää-

ryhmän mukaan (ETK, E) 
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Tuki- ja liikuntaelinten sairaudet olivat toiseksi suurin sairauspääryhmä vuoden 2021 työ-

kyvyttömyyseläkkeiden taustalla olevissa diagnooseissa. Näiden sairauksien perusteella 

työkyvyttömyyseläkettä sai vuonna 2021 noin 25 prosenttia kaikista työkyvyttömyys-

eläkkeensaajista. Tuki- ja liikuntaelinsairauksien osuus diagnooseista on puolestaan sitä 

pienempi, mitä nuorempia työkyvyttömyyseläkkeensaajat ovat. (ETK, 2022, 9–10.) 

 

3.3 Osatyökyvyttömyyseläke 

 

Jos henkilön työkyvyn arvioidaan olevan heikentynyt vähintään 40 prosenttia, mutta alle 

60 prosenttia, on hänellä oikeus osatyökyvyttömyyseläkkeeseen (Telp, 2022). Osatyöky-

vyttömyyseläkettä voi saada ainoastaan työeläkkeenä, sitä ei siis makseta kansaneläke-

järjestelmästä lainkaan. Myös osatyökyvyttömyyseläke voidaan myöntää määräaikaisena 

eläkkeenä, tällöin puhutaan osakuntoutustuesta. (Työeläke.fi, 2022.) 

 

Osatyökyvyttömyyseläkeläisellä on oikeus tehdä eläkkeen rinnalla jäljellä olevalla työ-

kyvyllään ansiotyötä. Työstä saatujen ansioiden tulee kuitenkin jäädä alle 60 prosenttiin 

vakiintuneesta keskiansiosta. Työkyvyttömyyseläkkeellä olevalle henkilölle määritetään-

kin hänen aikaisemman ansiotasonsa perusteella henkilökohtainen ansaintaraja. (Telp, 

2022.) 

 

3.4 Osatyökykyiset työssä 

 

Osatyökyvyttömyyseläkkeensaajan työkyky on alentunut. Lähtökohtana on, että eläk-

keensaaja jatkaa työelämässä jäljellä olevan työkyvyn sallimissa rajoissa. Tavoitteena on-

kin, että kaikki osatyökyvyttömyyseläkeläiset kävisivät ansiotyössä. Osatyökyvyttö-

myyseläkkeen on tarkoitus korvata ainoastaan heikentyneen työkyvyn aiheuttama ansio-

tulojen alenema, joten työssäkäynti eläkkeen rinnalla parantaa muutoin matalaksi jäävää 

toimeentulon tasoa. Vuoden 2020 lopussa 80 prosenttia osatyökyvyttömyyseläkkeensaa-

jista oli työssäkäyviä (Kannisto, 2021, 30). 

 

Kanniston (2021, 31) mukaan osatyökyvyttömyyseläkkeen taustalla olevalla sairauspe-

rusteella ja sillä, käykö eläkkeensaaja työssä vai ei, ei näytä pääpiirteittäin olevan yhteyttä 

toisiinsa. Hän toteaa kuitenkin, että ” tosin mielenterveyden häiriöistä kärsivien osuus on 
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työssä käyvien osaeläkeläisten joukossa jonkin verran suurempi kuin työtä vailla olevien 

joukossa”. 

 

Osatyökykyisten asema työmarkkinoilla on viimevuosina parantunut. Osana tämän 

myönteisen kehityskulun taustalla on hallituksen Osatyökykyisille tie työelämään -hanke, 

jonka myötä vuosien 2015–2018 aikana osatyökykyisten työttömien työnhakijoiden 

määrä laski 30,2 prosentilla. Tähän liittyen esimerkiksi työnantajien asenteet ovat nyky-

ään aikaisempaa myönteisempiä osatyökykyisten työllistämiseen liittyen. Hankkeen 

myötä työvoiman kysyntää on saatu kohdistettua aidosti myös osatyökykyisiin työnhaki-

joihin. (Mattila-Wiro & Tiainen, 2019, 14–18.)
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4 OSATYÖKYVYTTÖMYYSELÄKELÄISTEN 

KOKEMUKSIA TYÖSSÄKÄYNNISTÄ 

 

 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen tekemistä varten kerätty haastatteluaineisto ja sen 

pohjalta tehdyssä analyysissä tutkielman kannalta keskeisiä esiin nousseita teemoja. 

 

4.1 Aineiston esittely 

 

Tässä tutkielmassa on käytetty tutkimusaineistona haastatteluilla kerättyä aineistoa. 

Haastattelut suoritettiin lokakuussa 2022 käyttäen yhteydenottokanavina puhelinta ja 

Microsoft Teams -sovellusta. Haastatteluiden kesto vaihteli noin 20–45 minuutin välillä. 

Haastatteluja pidettiin yhteensä viisi, ja haastateltavat olivat suomalaisen työeläkeyhtiön 

asiakkaita, osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevia työssäkäyviä henkilöitä. Tarkemmin 

kohderyhmän rajauksista ja aineistonkeruusta kerrotaan luvuissa 1.2 ja 1.3. 

 

Tutkimukseen haastatellut henkilöt pidetään tässä työssä anonyymeinä. Tähän ratkaisuun 

on päädytty siksi, että haastateltujen henkilöiden identiteetti ja yksilöintitiedot ovat tutki-

muksen sisällön ja lopputuloksen kannalta epäolennaista tietoa. Tutkielmassa perehdy-

tään osatyökyvyttömyyteen ja työssäkäyntiin ilmiönä, eikä mahdollisiin henkilötekijöihin 

haastateltavien omien kokemusten taustalla. Sen vuoksi tässä tutkielmassa ei kerrota mi-

tään haastateltuihin liittyviä yksilöintitietoja, kuten ikää tai sukupuolta.  

 

Seuraavissa alaluvuissa käydään teemoittain läpi haastatteluissa esiin nousseita asioita. 

Haastattelut on analysoitu käyttämällä sisällönanalyysiä ja analyysin pohjalta tehdyn ra-

porttitekstin tueksi on nostettu sitaatteja haastatteluvastauksista. Osasta haastatteluvas-

tauksiin viittaavista sitaateista on jätetty asiasisällön kannalta epäolennaista pois. Tämä 

merkataan sitaateissa kahdella peräkkäisellä viivalla (- -). Haastateltavien anonymiteetin 

turvaamiseksi haastateltavista puhuttaessa, ja heidän haastatteluvastauksiinsa viitatessa 

tässä tutkielmassa käytetään kirjaimia A, B, C, D ja E.  
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4.2 Työn koetaan olevan positiivinen asia ja tärkeä osa elämää 

 

Lähes kaikissa haastatteluissa työn merkitys tärkeänä osana elämää tuli jollakin tavoin 

esille. Tästä kertoo muun muassa se, että haastateltavat ensinnäkin pitävät työn tekemi-

sestä ja kokivat haluavansa tehdä työtä. Tämän vuoksi haastateltavat myös pitivät tär-

keänä sitä, että he ovat löytäneet itselleen sopivan osa-aikaisen työn. 

 

A: ”Tietenkin sillä on, kun pidän työn tekemisestä ja haluan olla töissä, niin 

totta kai se on mainiota, että voi tehdä työtä ja on saanut sen mahdollisuuden, 

että voi tehdä osa-aikaista työtä.” 

 

D: ”Kyl mä haluan, että mulle löytyy sellainen työ mitä mä pystyn tekemään, 

ja nythän se on löytynyt, ja oon siitä tosi kiitollinen.” 

 

Haastateltavat korostivat myös sitä, että työ tuo elämään konkreettisia asioita ja teke-

mistä. Työtä tehdessä saa myös ajatuksia johdettua uudenlaisille urille, ja mieltä ehkä 

vaivaavat asiat on tällöin helpompi jättää taka-alalle. Tällainen kokemus todennäköisesti 

korostuu valitulla otosjoukolla, jossa osatyökyvyttömyyseläkkeen perusteena on mielen-

terveyden ja käyttäytymisen häiriöt tai psyykkisen kehityksen häiriöt. 

 

E: ”Se antaa sellaista monipuolisutta ja myös muuta ajateltavaa kuin omat 

olot. Ja mä myös tykkään, että on tekemistä, on kiva touhuta.” 

 

Työ tuo ensinnäkin jäsentyneisyyttä arkeen, antaa päiville rytmin ja sisällön. Lisäksi 

haastatteluissa nousi esille työn rooli ihmisen oman merkityksellisyyden kokemuksen ra-

kentajana. Työnteon kautta ihminen voi kokea olevansa tarpeellinen ja työ voi antaa jopa 

elämälle tarkoituksen. 

 

D: ”Pääkopalle sillä on todella iso positiivinen vaikutus. - -. Mä oon tosi so-

siaalinen ihminen ja mulla pitää olla joku rytmi. Ja mä oon sellanen ihminen, 

että mulla pitää olla niin sanotusti elämässä joku tarkoitus. Niin sillä on hir-

veän suuri positiivinen vaikutus mun mieleen.” 

 

Tämän lisäksi moni haastateltava mainitsi positiivisena asiana työnteon mukanaan tuomat 

sosiaaliset kontaktit ja ihmissuhteet. Näiden mukanaan tuomien kohtaamisten ja keskus-

teluiden koetaan rikastuttavan elämänsisältöä. 
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E: ”Mä tykkään, että se on positiivista. Koska jos ajattelen, että jäisin eläk-

keelle ja olisin vaan kotona niin sosiaalinen puoli kariutuis. - - Että kyl toi on 

sellainen, kun on tutut työkaverit ja tulee keskusteluja, ja asiakkaat on pää-

sääntöisesti ihania. Kyllä se antaa siihen elämään kuitenkin sisältöä.” 

 

4.3 Työssäkäynnin positiivisia vaikutuksia työkykyyn 

 

Haastateltavat kokivat lähes yksimielisesti työllä olevan enemmän positiivisia kuin nega-

tiivisia vaikutuksia työkykyyn, ja haastatteluissa nousi esiin useampia tekijöitä tämän 

taustalla. Haastateltavien vastauksista yhdistäviksi tekijöiksi nousivat muun muassa työn 

mielekkyys, työympäristö sekä omat vaikutusmahdollisuudet. 

 

Useimmat haastateltavista mielsivät selkeästi oikeanlaisen työn, työn mielekkyyden sekä 

itselle sopivien työtehtävien olevan tärkeitä työkykyyn positiivisesti vaikuttavia tekijöitä. 

Kun töissä viihtyy ja töihin on mukava mennä, ovat työssäkäynnin vaikutukset työky-

kyynkin todennäköisesti positiivisia. 

 

A: ”- - Kyllähän se on ihan todella tärkeä asia, että on mielekäs työ. - - nyt 

kun olen vähän niin kuin unelmatyössä niin se taas on ylläpitänyt työky-

kyäni tosi hyvin, että se työn luonne on oikeanlainen.” 

 

B: ”Olen kokenut työn tosi antoisaksi ja tietenkin tämä puoli on työkykyä 

parantavaa, että se on niin kuin mielekästä se, mitä tekee.” 

 

Osatyökykyisillä on usein myös fyysisiä työmahdollisuuksia rajoittavia tekijöitä, joten 

myös niihin liittyen itselle sopiva työ on tärkeää työkyvyn ylläpidon kannalta. 

 

D: ”Mua rajottaa aika paljon esimerkiksi raskaat nostot, jatkuva seisomi-

nen, työasento ei saa olla koko ajan sama - -” 

 

Ihmisten erilaisuuden takia eri ihmisille sopivat erilaiset työt. Kaikki ammatit eivät sovi 

kaikille myöskään työkyvyn ylläpitoa ajatellen. Erityisesti osatyökykyisten kohdalla, kun 

oma terveys rajoittaa työmahdollisuuksia, oikeanlaisen ammatin löytyminen on tärkeää. 

Joskus ammatin vaihtaminenkin saattaa olla paikallaan oman hyvinvoinnin takaamiseksi. 

 

C: ”No vaihdoin ammattia kokonaan - -. Jos ajattelee entiseen, niin työkyky 

saattoi olla asteikolla yhdestä kymmeneen neljä, niin nyt se on kasi.” 
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Työympäristöön liittyen haastateltavat toivat esiin erityisesti työympäristön sosiaalisten 

ulottuvuuksien merkityksen. Näistä nousivat esille muun muassa ilmapiiri työpaikalla 

sekä ihmissuhteet ja johtamistyyli. Kannustavan ilmapiirin ja positiivisen palautteen sekä 

esimiesyhteistyön toimivuuden merkitys korostui. 

 

C: ”Kivat työkaverit. - - Ja sitten on tosi kiva työnantaja, joka pitää meistä 

huolen. - - Se on just sitä, että saa positiivista palautetta ja työkaverit ja 

asiakkaat on kivoja.” 

 

E: ”Ilmapiiri vaikuttaa tosi paljon, mun mielestä se on melkein tärkein. - - 

Ja se, että mä tuun esimieheni kanssa tosi hyvin toimeen ja on helppo kes-

kustella, että ei oo minkäänlaista kynnystä kertoa asioita. Ei tarvi tavallaan 

jännittää.” 

 

Hyvässä hengessä annetun rakentavan palautteen saaminen on työssä tärkeää. Eräs haas-

tateltavista korosti kokevansa johtamistyyliin ja palautteen antamiseen liittyen, että suuri 

määrä negatiivissävytteistä palautetta kuormittaa ja vaikuttaa sitä kautta myös työssäjak-

samiseen alentavasti. 

 

C: ”Kun sitten vanhassa paikassa tuli kauheasti sitä negatiivista, niin sekin 

sitten kuormitti kauheasti.” 

 

Haastateltavat kokivat myös omien vaikutusmahdollisuuksien olevan tärkeä tekijä. Omat 

vaikutusmahdollisuudet ovat luonnollisesti paremmat, jos esihenkilö ja muu työyhteisö 

ymmärtävät osatyökykyisen tilanteen ja ovat joustavia tämän suhteen. Haastateltavien 

vastauksissa korostui sen merkitys, että yhteistyö esimiehen kanssa toimii ja suhde tähän 

ja muihin työkavereihin on luottamuksellinen. 

 

A: ”Se on tosi tärkeää, että pystyy vaikuttamaan omaan työhön ja että on 

semmoinen yhteys työyhteisöön ja varsinkin esimieheen, että pystyy sano-

maan, että nämä on sellaisia asioita, että ei kannata teettää minulla, että 

teetä jollakin muulla, muuten menee aika hukkaan. Toi on ehkä se tärkein, 

että voi itse vaikuttaa siihen työhön ja työtehtäviin.” 

 

E: ”Toki mulla on tosi mukava työyhteisö ja esimies, mitkä on tietoisia siitä, 

mitä nämä ongelmat on, niin pyritään ne haasteet laittamaan minimiin. Mä 

teen siis sellaista perustyötä, mistä kuitenkin pidän. Että ei tuu turhanpäi-

väisiä haasteita.” 
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Raha-asiat eivät tulleet haastatteluissa ensimmäisenä esille, mutta taloudellisesta toi-

meentulosta tuli kuitenkin muutaman haastateltavan kanssa keskustelua. Eräs haastatel-

tavista oli kokenut elämää toimeentulotuella, ja pystyi siten vertaamaan nykyistä tilan-

nettaan siihen. Osa-aikaisenkin työn koettiin tuovan helpotusta arkeen rahallisesti. 

 

D: ”Sitten totta kai taloudellinen puoli, se on tosi tärkeä. Kun olen joutunut 

elämään toimeentulotuen varassa, ja se ei kerta kaikkiaan riitä - -. Että toki 

tämä työ tuo sitäkin positiivista, vaikka eihän tässä nyt rikastumaan pääse 

tällaisella osa-aikatyöllä, mutta kyllä se vähän helpottaa.” 

 

Toisaalta haastateltavat kokivat kuitenkin, että parempi palkka lisäisi työn mielekkyyttä 

ja toisi huolettomuutta arkeen, mikä tekisi myös mielelle hyvää. Osatyökyvyttömyyseläk-

keen ansioraja rajoittaa kuitenkin heidän mahdollisuuksiaan. Esimerkiksi palkankoro-

tusta ei voi saada, jos palkka on jo määritelty ansiorajan suuruiseksi. 

 

A: ”Tietenkin se on tosiasia, että myös parempi palkka lisäisi työn mielek-

kyyttä.” 

 

D: ”Tietysti toivoisin, että toi raja, mitä pystyy tienata ois hieman isompi. - 

- Silleen se on se raha. Ei se tuo elämään onnea, mutta se tuo sitä turvalli-

suutta. Se, että ei tarvis joka viikko miettiä, että mihin voin rahani käyttää. 

Että semmonen pieni huolettomuus elämään, että ei tarvis koko ajan miettiä 

ja stressata sitä.” 

 

Näiden kohtien perusteella voidaan todeta työssä olevan monia ulottuvuuksia ja osateki-

jöitä, joilla voi olla työkykyyn positiivisia vaikutuksia. Asioilla on kuitenkin myös kään-

töpuolensa. Onkin todettava, että edellä mainittuihin tekijöihin liittyen asiat työpaikalla 

voivat olla myös huonosti, jolloin vaikutus työkykyyn voi kääntyä negatiiviseksi. 

 

4.4 Työssäkäynnin negatiivisia vaikutuksia työkykyyn 

 

Kuten mainittu, haastateltavien mielipiteet osatyökykyisenä työssäkäynnin vaikutuksista 

työkykyyn olivat hyvin myönteisiä. Suurin osa haastateltavista ei löytänyt työssäkäynnin 

ja työkyvyn väliltä tämänhetkisessä tilanteessaan mitään negatiivista yhteyttä. Eräs 
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haastateltavista koki kuitenkin stressin ja riittämättömän palautumisajan olevan työky-

kyyn negatiivisesti vaikuttavia tekijöitä. 

 

A: ”Mulla isoin tekijä on työperäinen stressi ja sitten se, että jos ei ole tar-

peeksi aikaa palautua työstä niin kuormitun. - - Että se työn tuoma stressi 

semmoisissa työtehtävissä, jotka eivät ole omaa osaamista, on se ainut työn 

huono puoli.” 

 

Vaikka päällisin puolin haastateltavat olivatkin hyvin pitkälle sitä mieltä, että työssä-

käynti vaikuttaa työkykyyn positiivisesti, korostivat he myös työssäkäynnin ja muun elä-

män tasapainon tärkeyttä. Jos työnteko menee omaan jaksamiseen ja omiin mahdollisuuk-

siin suhteutettuna liiallisuuksiin, koetaan sen taas tuovan jaksamiseen negatiivisia vaiku-

tuksia. Tähän liittyen haastateltavien kanssa tuli keskustelua työrytmistä. Muutama haas-

tateltava koki, että vääränlainen työrytmi voi vaikuttaa työkykyyn negatiivisesti. 

 

A: ”Työtehtävät ja työn rytmi on ne ratkaisevat. Kun saan tehdä sitä mitä 

osaan ja saan tehdä sitä tässä kolmen päivän rytmissä, niin kaikki on hyvin. 

Mutta sen rikkominen on tosi herkkä homma. - - Olen ihan vakuuttunut siitä, 

että jos tekisin kokoaikatyötä, en olisi tällä hetkellä työkykyinen. Vähän sel-

lainen kokeilu oli kesällä, että tein viisi päivää töitä, sitten yksi vapaa, ja 

sitten taas kolme päivää töitä, niin huomasin, että oireet alkaa, ja totesin, 

että tämä on niin monta kertaa nähty että tämä on ihan totta.” 

 

E: ”Juuri oli sellainen pitkä työrupeama, että tein 37,5 tuntia viikossa, 

mutta sitten oli monta viikkoa vapaata sen jälkeen. Mutta itse en pidä siitä. 

Mun mielestä olisi parempi, että ne olisi tasaisemmin. Että lyhyempiä päi-

viä mieluummin. Sen huomaa itse, että ne pitkät päivät on pitkiä. Varsinkin 

jos tulee jotain selkkauksia päivän aikana, niin loppupäivästä on tosi väsy-

nyt.” 

 

Osatyökykyisen tulisi myös itse muistaa huomioida omat voimavarat ja pyrkiä tekemään 

töitä näiden asettamissa rajoissa. Intohimo työtä kohtaan voi sokaista, jolloin edellä posi-

tiivisena tekijänä itselle sopiva ja mielekäs työ voi toisaalta koitua kohtaloksi. Eräs haas-

tateltavista kertoi havainneensa, että oli itse tullut intohimon sokaisemana laiminlyö-

neeksi työn ja muun elämän välisen tasapainon ylläpitämisen, ja koki tämän vaikuttaneen 

työkykyyn negatiivisesti. 
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B: ”Sitten taas se, missä omalla kohdalla koen, että en ole onnistunut, niin 

mulla on ehkä liikaakin ollut intohimoa työtä kohtaan ja sitten se ei enää 

pysy tasapainossa. Ja se on taas niin kuin heikentävä.” 

 

Näiden kommenttien perusteella voidaan nähdä, että jokin osa-alue työssä voi vaikuttaa 

työkykyyn negatiivisesti, vaikka muut asiat olisivatkin hyvällä mallilla. Tämän vuoksi 

kaikki työkykyyn vaikuttavat työn osatekijät tulisi ottaa työpaikalla, mutta myös työtä 

tekevänä yksilönä kokonaisvaltaisesti huomioon. 

 

4.5 Mitä jos työ puuttuisi elämästä? 

 

Kuten aikaisemmin todetaan, kaikki haastateltavat kokivat työn olevan tärkeä osa elämää 

tuomalla siihen muun muassa sisältöä ja sosiaalisia suhteita. Kysyinkin haastateltavilta 

vastapainoksi tälle, mitä ajatuksia herättää, jos työ puuttuisi elämästä työttömyyden tai 

täyden työkyvyttömyyden vuoksi. 

 

Kaikki haastattelut kokonaisuudessaan huomioon ottaen kaikista yksimielisimpiä haasta-

teltavat olivat työttömyyden vaikutuksesta työkykyyn. Työttömyys herätti haastatelta-

vissa ajatuksia erityisesti mielen hyvinvointiin liittyen. Haastateltavat uskoivat, että työt-

tömyydellä olisi mielenterveydelle kielteisiä vaikutuksia. Sen koettiin mahdollisesti jopa 

vaikuttavan elämänhaluun. 

 

A: ”-- kyllä se varmasti henkiseen hyvinvointiin vaikuttaisi jossakin vai-

heessa.” 

 

B: ”Se ois mulle varmaan tosi musertava kokemus. -- Ehkä se voisi olla 

elämänhaluun vaikuttava asia. Se olisi hyvin musertavaa.” 

 

Ihmisen jäädessä työttömäksi aiemmin positiivisena tekijänä mainittu työn elämään 

tuoma sisältö katoaa. Tähän liittyen haastateltavat uskoivat, että jokapäiväisten rutiinien 

puuttuminen vaikuttaisi mieleen negatiivisesti. 

 

E: ”Kyl se varmasti, kyl mun mieli painuis aika alas varmaan. Kyl mä lo-

mista tykkään ja vapaasta, mutta jos se pohja lähtis sieltä, että ei ois taval-

laan mihin mennä. - -” 
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Lisäksi mahdollisuus oman panoksen antamiseen työn kautta katoaa työttömyyden 

myötä. Eräällä haastateltavista oli tähän liittyen henkilökohtaista kokemusta, ja hän koki 

sen olleen mielenterveyteen negatiivisesti vaikuttava asia. 

 

D: ”Joo totta kai sillon se vaikuttais toiseen [negatiiviseen] suuntaan. Sil-

loin kun tein vaan sitä viittä tuntia viikossa, koin itseni ajoittain masentu-

neeksi, että kun aina on tottunut olemaan töissä ja tuntui että ei ole hyödyksi 

kenellekään. - -” 

 

Myös riski siitä, että työkyky heikentyisi entisestään ja tämän seurauksena joutuisi jää-

mään täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle mietitytti haastateltavia. Suurin osa haastatelta-

vista koki nykyisen tilanteen olevan paras mahdollinen. Täyteen työkyvyttömyyseläkkee-

seen ei koettu olevan valmiita.  Myös tässä kohtaa nousi esille erityisesti se, että elämässä 

ei olisi enää työn tuomaa sisältöä, jolloin aika saattaisi käydä pitkäksi. Toisaalta haasta-

teltavat korostivat kuitenkin sitä, että tilanne olisi vain hyväksyttävä ja asian kanssa olisi 

opittava elämään. 

 

C: ”Kamalaa. En haluis siihen. Että kyllähän siihenkin tietenkin tottuisi, 

mutta sitten jämähtäis kyllä kotiin ja olis täällä neljän seinän sisällä var-

maan. Että sitten ei olis varmaan mitään tekemistä, että tulis varmaan aika 

pitkäksi sun muuta.” 

 

D: ”Pelottavia, ahdistavia, en oo valmis siihen ollenkaan. Mut sit siihenkin 

vaan pitäis oppia suhtautumaan. Sitten varmaan koittaisin jotain harras-

tuksia ja kursseja, jotta saisin jotain täytettä elämään. - -” 

 

Toisaalta eräs haastateltavista koki työkykynsä olevan menossa sellaiseen suuntaan, että 

täysi työkyvyttömyyseläke voisi jossain kohtaa olla paikallaan. Siitä huolimatta hänkin 

korosti näitä samoja edellä mainittuja asioita – sitä, mitä hän menettäisi, jos työtä ei hänen 

elämässään enää olisikaan. 

 

B: ”Mä varmaan kokisin sen helpottavana. Toki mä ajattelen niin, että sem-

monen työelämään liittyvä mielekkyys ja mun tarve olla avuksi, niin en sel-

laisia asioita pystyisi samalla tavalla toteuttamaan. - - Ja tylsää olisi var-

masti myös. Työssä on paljon ihania asioita. Mutta jossain kohtaa on var-

maan pakko luovuttaa.” 
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Näistä kaikista vastauksista työttömyyteen ja täyteen työkyvyttömyyteen liittyen voidaan 

kiteyttää ajatus siitä, että työtä pidetään tärkeänä osana elämää, ja sen puuttuminen syystä 

tai toisesta jättäisi jonkinlaisen tyhjän paikan. Toisaalta haastateltavien vastauksista voi-

daan huomata, että työttömyyteen suhtaudutaan kärkkäämmin kuin täyteen työkyvyttö-

myyseläkkeeseen. Lieneekö syynä se, että täyden työkyvyttömyyden taustalla on lopulta 

täysin oma terveys, johon ei viime kädessä voi enää välttämättä itse vaikuttaa samalla 

tavalla kuin työttömyyteen.
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5 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Tämän tutkielman tavoitteena oli selvittää, minkälaisia kokemuksia osatyökyvyttömyys-

eläkkeellä olevilla henkilöillä on työssäkäynnistä eläkkeen rinnalla ja sen vaikutuksista 

työkykyyn. Tutkimuskysymykset, joiden kautta tutkielman tavoitetta lähestyttiin, olivat 

seuraavat: 

1. Miten osatyökyvyttömyyseläkeläiset kokevat työssäkäynnin vaikuttavan 

työkykyynsä?  

2. Minkä työn osatekijöiden koetaan vaikuttavan työkykyyn ja miten? 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää, kokevatko osatyökyvyttö-

myyseläkkeellä olevat työssäkäyvät henkilöt työssäkäynnin ylipäätään vaikuttavan hei-

dän jäljellä olevaan työkykyynsä, ja ovatko vaikutukset positiivisia vai negatiivisia. Toi-

sen tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää, mitkä asiat itse työssä ovat tärkeitä 

työkyvyn kannalta, ja millaisia vaikutuksia näillä työn osatekijöillä voi osatyökykyisen 

työkykyyn olla. 

 

Tutkielman teoriaosuudessa taustoitettiin aihepiiriä. Ensimmäisessä teorialuvussa määri-

teltiin työkyvyn, työkyvyttömyyden sekä sosiaalisen riskin käsitteet ja perehdyttiin tar-

kemmin työkyvyttömyyteen sosiaalisena riskinä. Lisäksi luvussa käytiin läpi sitä, miten 

työkyvyttömyyden riskiä voidaan hallita. Toisessa teorialuvussa tutustuttiin työkyvyttö-

myyseläkkeisiin Suomessa. Kaikkia eläkkeitä taustoitettiin ensiksi käymällä lyhyesti läpi 

Suomen työeläkejärjestelmän pääpiirteet. Tämän jälkeen tutustuttiin tarkemmin työky-

vyttömyyseläkkeeseen ja osatyökyvyttömyyseläkkeeseen eläkelajeina. Luvun lopussa 

otettiin myös katsaus osatyökykyisten työllisyystilanteeseen Suomessa. 

 

5.1 Tutkimuskysymyksiin vastaaminen 

 

Vastausta tutkimuskysymyksiin lähdettiin hakemaan keräämällä tutkimusaineistoa haas-

tatteluiden avulla ja analysoimalla tätä aineistoa sisällönanalyysilla. Haastatteluja järjes-

tettiin yhteensä viisi, ja haastateltavat olivat osatyökyvyttömyyseläkkeellä olevia työssä-

käyviä henkilöitä. 



 

35 

 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen osalta haastateltavat olivat käytännössä yksimielisiä. 

Työssäkäynnin koettiin vaikuttavan työkykyyn ja vaikutuksen koettiin olevan lähtökoh-

taisesti positiivista. Haastatteluissa tuli ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liittyen 

esille muutamia asioita, joiden kautta työn koetaan vaikuttavan työkykyyn nimenomaan 

positiivisesti. 

 

Suomalaisia on pidetty työorientoituneena kansana, jolle työ on tärkeä sisällöntuoja elä-

mässä. Ansiotyö on edelleen suomalaisille tärkeä elämänalue – 63 prosenttia suomalai-

sista piti vuonna 2018 ansiotyötä erittäin tärkeänä elämänsisältönä. (Alasoini, 2010, 22–

23; Sutela ym., 2019, 31.) Haastateltavat mainitsivatkin muun muassa sen, että työ tuo 

elämään sisältöä – on tekemistä, uutta ajateltavaa ja sosiaalisia suhteita. Lisäksi arjen ru-

tiinit olivat haastateltavien kokemuksella työn tuoma positiivinen asia. Näiden asioiden 

kautta työssäkäynnin koettiin myös vaikuttavan mieleen positiivisesti, mikä on tärkeää 

huomioida erityisesti valitulla otosjoukolla, jossa osatyökyvyttömyyseläkkeen perusteena 

on mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöt tai psyykkisen kehityksen häiriöt. Työn on-

kin todettu parantavan mielenterveyttä (Boyce ym. 2007, 83), joka puolestaan on merkit-

tävä osa kokonaisvaltaista hyvinvointia ja vaikuttaa näin ollen myös työkykyyn. Työko-

kemuksen rakentumisessa suurta merkitystä on kuitenkin myös toiseen tutkimuskysy-

mykseen viittaavilla työn osatekijöillä. 

 

Toiseen tutkimuskysymykseen liittyen haastateltavien vastauksissa oli enemmän hajon-

taa. Haastatteluiden analysoinnin kautta haastatteluista pystyi kuitenkin selkeästi erotta-

maan neljä työhön liittyvää teemaa, jotka toistuivat haastatteluissa, ja joiden haastatelta-

vat kokivat vaikuttavan työkykyyn. Ensinnäkin työn mielekkyyden ja itselle sopivien työ-

tehtävien koettiin olevan tärkeä asia. Teoriaosuudessa todetaankin työn mielekkyyden ja 

sopivan haasteellisuuden vahvistavan työkykyä (Työterveyslaitos). 

 

Hirvosen ym. (2004, 5) mukaan työympäristön toimivuus luo perustan työkyvylle. Ym-

märtäväinen esihenkilö ja kannustavat työkaverit ovat omiaan luomaan kannustavaa hen-

keä. Työympäristön merkitys luomassa työkyvylle positiivisia vaikutuksia korostuikin 

haastatteluvastauksissa toisena tutkimuskysymykseen kaksi liittyvänä teemana. Työym-

päristö ja siihen liittyen työpaikan ilmapiiri sekä yhteistyön sujuvuus ja luottamuksen ra-

kentuminen työnantajan ja työkavereiden kanssa mainittiin haastatteluvastauksissa use-

amman kerran.  
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Kolmanneksi tutkimuskysymykseen kaksi liittyen korostui omien vaikutusmahdollisuuk-

sien tärkeys. Tämä liittyy osaltaan myös työn mielekkyyteen, mutta erityisesti työympä-

ristön teemaan sisältyvään esihenkilöyhteistyön sujuvuuteen, sillä hyvä yhteistyö esihen-

kilön kanssa mahdollistaa usein myös paremmin omat vaikutusmahdollisuudet. Myös 

aiemmassa tutkimuksessa on todettu, että työympäristöön ja työyhteisöön liittyen luotet-

tava ja avoin vuorovaikutus sekä mahdollisuus vaikuttaa omaan työhön ovat tärkeitä te-

kijöitä työkyvyn ylläpidon kannalta (Hirvonen ym., 2004, 5). 

 

Neljänneksi teemaksi tutkimuskysymykseen kaksi liittyen muodostui palautumisen tär-

keys työn ohella. Tähän teemaan liittyen korostui myös se, että on tärkeää, että myös 

työrytmi riittävän palautumisajan rinnalla on oikeanlainen ja omiin lähtökohtiin sopiva. 

Esimerkiksi stressin aiheuttaman rasituksen on havaittu vaikuttavan negatiivisesti työn-

tekijän hyvinvointiin ja alentavan työkykyä pitkällä aikavälillä (Mazloumi ym., 2011, 

116). Tämän vuoksi itselle riittävästä palautumisesta ja sopivasta työrytmistä onkin tär-

keää pitää kiinni. 

 

Näiden kaikkien työn osatekijöiden koettiin olevan hyvällä mallilla ollessaan työkykyyn 

positiivisesti vaikuttavia asioita. Työssäkäynnin koetaan olevan työkyvyn kannalta posi-

tiivista, kun oma työ on mielekästä ja siihen pystyy vaikuttamaan, suhteet työnantajaan 

ja työkavereihin ovat hyvät ja luottamukselliset, ilmapiiri työpaikalla on kannustava ja 

vastapainona vapaa-aikaa ja aikaa palautumiseen on tarpeeksi. On tärkeää huomata kui-

tenkin näihin kaikkiin työn osatekijöihin liittyvä kääntöpuoli. Kaikki nämä edellä maini-

tut tekijät voivat olla myös huonolla tolalla, jolloin vaikutus työkykyyn voi olla myös 

negatiivista. 

 

Yhteenvetona molempien tutkimuskysymysten osalta voidaan todeta, että työssäkäynnin 

koetaan vaikuttavan työkykyyn positiivisesti, kun edellä mainitut työn osatekijät – työn 

mielekkyys, työympäristö, omat vaikutusmahdollisuudet sekä riittävä palautumisaika – 

ovat osatyökykyisen työntekijän kannalta hyvällä mallilla ja otettu työpaikalla mahdolli-

simman hyvin huomioon. Pelkkä työ ei siis kuitenkaan riitä ylläpitämään työkykyä, sillä 

jo yhdenkin edellä mainitun osatekijän ollessa työntekijän kannalta huonosti, saattaa vai-

kutus työkykyyn kääntyä negatiiviseksi. Myös herkkyys eri tekijöiden vaikutuksille tie-

tenkin vaihtelee yksilöiden välillä. Kaiken kaikkiaan voidaan kuitenkin todeta, että on 
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mahdollista, että osatyökykyisten työssäkäyntiä tukemalla voidaan ylläpitää heidän työ-

kykyään ja välttyä mahdollisilta siirtymiltä täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle. 

 

5.2 Tutkimuksen arviointi 

 

Osatyökykyisyys ja työkyvyn ylläpito ovat ajankohtaisia asioita yhteiskunnassa, joten 

tällä hetkellä aiheeseen liittyvää tutkimusta on tärkeää tehdä. Osatyökykyisten työssä-

käynnin ja jäljellä olevan työkyvyn yhteydestä ei ole tehty aiempaa tutkimusta, joten 

myös sen vuoksi tämän tutkimuksen tekeminen oli paikallaan. 

 

Tutkielmassa olisi ollut mielekästä miettiä myös enemmän sitä, mitä työ itsessään mer-

kitsee osatyökyvyttömyyseläkkeellä oleville. Toisaalta tutkielman aihealueen rajaaminen 

olisi tällöin saattanut muodostua hankalaksi. Jos tutkielmassa olisi käsitelty sekä työn 

merkitystä että työssäkäynnin ja työkyvyn yhteyttä osatyökykyisten elämässä, olisi aihe-

alue ollut yhtä tutkielmaa ajatellen liian laaja. Työn merkitys tuli siitä huolimatta pu-

heeksi haastateltavien kanssa, vaikka siitä ei kysymyksiä haastattelurungossa ollutkaan. 

Haastateltavista huomasi, että työ merkitsi heille paljon. 

 

Tämän tutkielman luotettavuuden kannalta keskeisiä tekijöitä ovat tutkielman suhteelli-

sen pieni otanta ja tutkijan tulkinnan onnistuminen. Haastateltavien määrä, viisi osatyö-

kyvyttömyyseläkkeellä olevaa työssäkäyvää henkilöä, oli tutkielman laajuuteen suh-

teutettuna sopiva. Haastateltavien määrän riittävyyttä voidaan arvioida myös aineiston 

saturaatiolla eli kyllääntymisellä, joka tarkoittaa, että aineistoa on riittävästi, kun uusien 

haastatteluiden kautta ei saada enää tutkimusongelman kannalta oleellista uutta tietoa (Es-

kola & Suoranta, 1998, 47). Tämän perusteella haastateltavia oli tarpeeksi, sillä viimei-

sissä haastatteluissa alkoivat toistua samat teemat, jotka olivat tulleet jo aiemmissa haas-

tatteluissa esille. Lisäksi voidaan todeta, että luvussa 1.2 esitellyt rajaukset tutkielman 

kohdejoukkoon olivat tarkoituksenmukaiset haastatteluvastausten tarvittavan laadun var-

mistamiseksi. Tutkimuksen tuloksiin on kuitenkin suhtauduttava kriittisesti, eikä kaikkia 

osatyökykyisiä koskevia yleistyksiä voi tämän tutkielman perusteella tehdä. Tutkielman 

luotettavuuden kannalta on tärkeää huomioida myös tutkijan tekemät mahdolliset tulkin-

tavirheet aineiston analyysissä ja tulosten muodostamisessa. 
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5.3 Jatkotutkimusmahdollisuuksia 

 

Vaikka osatyökykyisyys ja osatyökykyisten työllistäminen ovatkin yhteiskunnassamme 

tärkeitä ja ajankohtaisia aiheita, on osatyökykyisiin liittyvää tutkimusta tehty verrattain 

vähän. Työkykyyn ja työkyvyttömyyteen liittyen on tehty paljon tutkimusta, mutta vai-

kuttaa siltä, että useimmiten aihealueeseen liittyvät tutkimukset käsittelevät täyttä työky-

vyttömyyttä. 

 

Tätä tutkielmaa tehdessä heräsi uusia kysymyksiä aihealueeseen liittyen. Millainen on 

esimerkiksi osatyökykyisten työttömien näkökulma? Olisi mielenkiintoista kuulla esi-

merkiksi osatyökyvyttömyyseläkkeeltä täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneiden, 

osa-aikaeläkkeensä aikana pitkäaikaisesti työttömänä olleiden henkilöiden kokemuksia. 

Kokevatko tällaiset henkilöt, että työelämään takaisin pääseminen olisi voinut ylläpitää 

heidän työkykyänsä niin, että he olisivat säästyneet täydeltä työkyvyttömyyseläkkeeltä 

tai ainakin sille jäämisen ajankohta olisi siirtynyt myöhemmäksi. Tällaisen tutkimuksen 

kautta voitaisiin saada lisänäyttöä sille, voiko osatyökykyisten työssäkäyntiä tukemalla 

oikeasti välttyä siirtymiltä osatyökyvyttömyyseläkkeeltä täydelle työkyvyttömyyseläk-

keelle. 

 

Lisäksi voisi olla mielenkiintoista tutkia, millaista työn hakeminen osatyökykyisten työn-

hakijoiden näkökulmasta on. Kuten aiemmin todetaan, työnantajien asenteet osatyöky-

kyisten palkkaamisesta ovat muuttumassa, mutta kuinka usein osatyökykyiset työnhakijat 

kohtaavat siitä huolimatta kapeakatseista suhtautumista. Onko kenties työn hakemisessa 

osatyökykyisenä haasteena se, ettei työnantajat ole valmiita muokkaamaan työtä osatyö-

kykyiselle sopivaksi vai eikö työnantajilla ole tähän yksinkertaisesti mahdollisuutta? Täl-

laisen tutkimuksen tuloksia hyödyntämällä voisi lähteä kehittämään niitä asioita, joiden 

olisi vielä muututtava, jotta osatyökykyisiä saataisiin työllistettyä entistä paremmin.
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LIITTEET 

 

Liite 1 Haastattelurunko 

 

TAUSTA – Ennen työkyvyttömyyttä 

1. Millainen on urapolkusi ennen työkykyongelmiasi? 

2. Milloin työkykyongelmasi alkoivat ja miten? 

3. Millaisia muutoksia työkyvyssäsi on ajan saatossa tapahtunut? 

4. Miten päädyit lopulta osatyökyvyttömyyseläkkeelle? 

TYÖKYKY YLEISESTI 

5. Miten arvioit nykyistä työkykyäsi? (sanallisesti/asteikolla 1–10) 

6. Minkä tekijöiden koet ylipäänsä vaikuttavan työkykyyn? 

TYÖ JA TYÖKYKY TÄLLÄ HETKELLÄ 

7. Millainen on nykyinen työtilanteesi ja -tehtäväsi? Kuinka paljon teet työtun-

teja/-päiviä viikossa? 

8. Miten koet työskentelyn vaikuttavan työkykyysi? (positiivinen-negatiivinen) 

9. Miksi koet työskentelyn vaikuttavan työkykyysi? Millaisten tekijöiden koet 

lisäävän/heikentävän työkykyäsi? 

10. Miten työskentely voisi vaikuttaa työkykyyn positiivisesti? Pitäisikö jotain 

muuttaa? 

11. Jos olisit nyt työtön, koetko, että sillä voisi olla vaikutusta nykyiseen työky-

kyysi? 

TULEVAISUUS 

12. Miten uskot työkykysi kehittyvän tulevaisuudessa? Uskotko kykeneväsi jat-

kamaan työskentelyä vanhuuseläkeikään saakka? 

13. Millaisia ajatuksia herättää mielikuva siitä, että työkykysi heikentyisi enti-

sestään ja joutuisit mahdollisesti täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle? 

 


